
OBSAH

PŘEHLED JUDIKATURY
Trestné činy hospodářské

Úvodem ...........................El

I. Neoprávněné podnikání
1. K pojmu „značný prospěch“ 

u trestného činu neoprávněného 
podnikání ...............................KU

2. K pojmu „větší rozsah“ u trestného činu 
nedovoleného podnikání ....... ......

3. Ke vztahu trestného činu neoprávněného 
podnikání podle § 118 tr. zák. 
a trestného činu zkrácení daně, 
poplatku a podobné povinné dávky 
podle § 148 tr. zák.... ........................1@

4. Jiné výdělečné podnikání.
K výkladu pojmu 
„ve větším rozsahu“.................................20

5. K tomu, že neoprávněné podnikání 
po zrušení živnostenského oprávnění 
není trestným činem maření výkonu 
úředního rozhodnutí podle § 171 
odst. 1 tr. zák., ale pouze trestným 
činem podle § 118 tr. zák........ .....o

II. Neoprávněné provozování 
loterie a podobné sázkové hry

6. K výkladu znaků skutkové podstaty 
trestného činu neoprávněného 
provozování loterie a podobné 
sázkové hry.
K materiální stránce.................................20

III. Poškozování spotřebitele 
[7. K nároku na náhradu škody  2
8. K posuzování nelegálního odčerpávání 

tzv. přebytků z provozovny.............. 60
9. K rozlišování trestných činů podvodu 

a poškozování spotřebitele . El
10. K rozlišování trestných činů 

zpronevěry a poškozování 
spotřebitele........... El

11. K rozlišování trestných činů 
zpronevěry a poškozování 
spotřebitele........... E1

12. K rozlišování trestných činů podvodu 
a poškozování spotřebitele . El

13. K posouzení machinací 
v loteriích............ 30

IV. Porušování předpisů 
o oběhu zboží ve styku s cizinou

14. Ohrožení obecného zájmu. 
K pojmu „škoda“. Zvlášť závažný   
následek    20

15. Za zboží ve smyslu § 124 tr. zák. nelze 
považovat platnou měnu....... 
České republiky................................ ES

16. K naplnění znaku „poruší zákaz nebo 
omezení dovozu, vývozu nebo....... 
průvozu zboží“....______________ El

V. Zkreslování údajů o stavu 
hospodaření a jmění

17. Účetní knihy, zápisy nebo jiné 
doklady..............................................El

VI. Porušení povinnosti v řízení 
o konkursu

18. K povaze trestného činu podle 
§ 126 tr. zák. K časové působnosti 
trestního zákona  

19. Trestněprávní význam dodatečného 
zrušení prohlášeného konkursu. 
Zánik trestnosti činu..... ............... m

VII. Porušování závazných 
pravidel hospodářského styku

20. Pravidla hospodářského styku 
ve smyslu § 127 tr. zák......................kos

[21.Jednočinný souběh ...................................El

VIII. Zneužívání informací 
v obchodním styku

22. Uzavření smlouvy na úkor jedné 
z organizací ve smyslu § 128 
odst. 2 tr. zák. K výkladu § 89 
odst. 16 tr. zák  ES

23. K objektu trestného činu. Neplatnost 
smlouvy nevylučuje trestní odpovědnost. 
Smlouva uzavřená na úkor jedné z více 
organizací (podniků)........................ES

24. K naplnění znaku „uzavření smlouvy 
na úkor jedné z organizací“........ ..... ....... E5

25. Účastník na podnikání dvou nebo 
více podniků......................................ES



OBSAH

IX. Pletichy pri verejne 
soutěži a verejné dražbe

26. K rozlišování trestných činů podplácení, 
podvodu a pletich proti veřejné soutěži 
a verejné dražbe...........  2

X. Trestne činy proti měně
27. Udávání padělaných peněz ...................... IOD
[28. Udávání padělaných peněz ................... 101
29. K pojmu „padělá nebo pozmění peníze“. 

K vylákání náhrady za úmyslně  
poškozené peníze  

30. K rozlišování mezi trestným činem 
padělání a pozměňování peněz podle 
§ 140 odst. 2 al. 2 a trestným činem 
udávání padělaných a pozměněných 
peněz podle § 141 tr. zák..............

31. K naplnění znaku „udá padělané nebo 
pozměněné peníze jako pravé“....

32. K zániku trestnosti přípravy................
33. Pachatelství a spolupachatelství. 

Příprava, pokus, dokonaný trestný čin...
34. K rozlišování trestných činů udávání 

padělaných a pozměněných peněz 
a padělání a pozměňování peněz. 

35. K pojmu „padělané peníze“. K rozlišení 
trestných činů podle § 140 odst. 2 al. 2 
a § 250 tr. zák. K rozlišení trestného činu 
podle § 140 odst. 2 tr. zák. a přestupku 
podle § 27 odst. 1 zák. č. 200/1990 Sb„ 
ve znění pozdějších předpisů ......

36. Jednočinný souběh...............................
37. Pozměňování cestovního šeku.............
38. Padělání příkazu k úhradě má znaky 

trestného činu padělání a pozměňování 
peněz.............................................

39. K rozlišení trestných činů padělání 
a pozměňování peněz podle § 140 
odst. 2 al. 2 tr. zák. a udávání 
padělaných a pozměněných peněz 
podle § 141 tr. zák........................

40. Nástroj způsobilý k padělání peněz....
41. K naplnění znaku 

„poškozuje tuzemské peníze“.....
42. Padělání a pozměňování známek 

- výklad pojmů „uvádí do oběhu“ 
a „pozměňování“ 

43. K jednočinnému souběhu....................
44. K jednočinnému souběhu....................
45. K posouzení přechovávání padělaných 

peněz.............................................

i 
H

B i 
§ 

gag
•2 E 

3SS 
2

XI. Trestne ciny danové
46. Ke kvalifikaci jednání zaměstnavatele 

neodvádějícího za zaměstnance zálohy 
na daň, pojistné na zdravotní pojištění 
nebo na pojistné na sociální 
zabezpečení..................................

47. Subjekt trestného činu..........................
48. K trestnosti neodvedení daně, 

pojistného na zdravotní pojištění 
a na sociální zabezpečení............

49. K významu zápočtu na povinné platby 
provedeného správcem daně........

50. K tomu, že neodvádění povinných 
plateb může být pokračujícím 
trestným činem.............................

51. Zkrácení daně.......................................
52. K otázce zjišťování rozsahu zkrácení cla 

K naplnění okolnosti podmiňující 
použití vyšší trestní sazby...........

53. Subjekt trestného činu. K naplnění 
okolnosti podmiňující použití vyšší 
trestní sazby...................................

54. K výkladu pojmu „zkrácení daně“.....
55. Zkrácení daně.......................................
56. Zjišťování rozsahu zkrácení daně.......
57. K rozlišení přípravy, pokusu 

a dokonaného trestného činu.......
58. Zkrácení daně.......................................
59. Škoda způsobená trestným činem.......
60. Ke vztahu trestného činu neoprávněného 

podnikání podle § 118 tr. zák. 
a tr. činu zkrácení daně, 
poplatku a podobné povinné dávky 
podle § 148 tr. zák.......................

61. Účinná lítost..........................................
62. Větší rozsah zkrácení daně. 

K trestní odpovědnosti člena sdružení 
za zkrácení daně.
Ke zjišťování rozsahu daňové 
povinnosti..............................................

63. K uplatnění nadměrného odpočtu 
DPH 

|64.| K možnosti jednočinného souběhu 
zkrácení daně podle odstavce 1 a 2 
§ 148 tr. zák. Ke zjišťování výše 

1 1
 Ba 

ER
E 

BE
R

E a 
11

 1 1
 11

zkrácené daně.................. 202
XII. Nekalá soutěž
16 5.1 K pojmu „nekalá soutěž“. K významu _  

pohnutky ...............................
66. Objekt trestného činu ...............................2b



OBSAH

XIII. Porušování práv 
k ochranné známce, 
obchodnímu jménu 
a chráněnému označení původu

67. K otázce jednočinného souběhu..........

XIV. Porušovaní autorského prava, 
práv souvisejících s právem 
autorským a práv k databázi

68. Souběh trestného činu porušování 
autorského práva, práv souvisejících 
s právem autorským a práv k databázi ___  
s trestným činem podvodu...........DE

69. Obchodování s pirátskými____________ ___  
nahrávkami  2E3

70. K výkladu znaků trestného činu 
porušování autorského práva podle ___  
§152tr.zák___________________ wl.

71. K výkladu znaků trestného činu___  
porušování autorského práva....... .

72. Časová působnost mimotrestních___  
norem. Objekt trestného činu ......

73. Zásah do autorských práv neoprávněným ___  
provozováním diskoték.............

VĚCNÝ PŘEHLED JUDIKÁTŮ

1. Formální znaky hospodářských 
trestných činů........................................
a) pachatelství, spolupachatelství, 

účastenství.....................................
b) subjektivní stránka............. .....................240

c) objektivní znaky skutkových 
podstat hospodářských 
trestných činů.................................

d) vývojová stadia...................................
e) ostatní...................................................

ca) jednota skutku.......................... 
eb) zánik trestnosti činu................  
ec) předběžná otázka.....................  
ed) časová působnost trestního 

zákona...........................
2. Materiální znaky hospodářských 

trestných činů.
Okolnosti podmiňující vyšší 
trestnost.....................................................

3. Škoda, zjišťování výše škody, 
náhrada škody.......................................

4. Vztah k jiným trestným činům................
a) maření výkonu úředního 

rozhodnutí......................................
b) zpronevěra...........................................
c) podvod.................................................
d) poškozování cizích práv.....................
e) podplácení...........................................
f) porušování povinnosti při správě 

cizího majetku...............................
g) zvýhodňování věřitele......................... EE

 EE
EE

E E
R

 E
 s RE

BE
LE

PŘEHLED ČÍSELNÉHO ZAŘAZENÍ 
uveřejněných judikátů podle 
jednotlivých skutkových podstat .....DIC



REV15
276

PŘEHLED ČÍSELNÉHO ZAŘAZENÍ 
uveřejněných judikátů podle jednotlivých skutkových podstat

I. §118-Neoprávněné podnikání ...........................................................č.1až 5
II. § 118a - Neoprávněné provozování loterie ....................................................... č. 6
III. §121- Poškozování spotřebitele ........................................................ č.7 až 13
IV. § 124- Porušování předpisů o oběhu zboží ...................................... č. 14 až 16
V. § 125 - Zkreslování údajů o stavu hospodaření .............................................č. 17
VI. § 126- Porušování povinnosti v řízení o konkursu ........................... č. 18 až 19
VII. § 127 - Porušování závazných pravidel hosp. styku ........................... č. 20 až 21
VIII. § 128 - Zneužívání informací v obchodním styku ..............................č. 22 až 25
IX. § 128c - Pletichy při veřejné soutěži a veřejné dražbě ................................ č. 26
X. § 140 až 145 - Padělání a pozměňování peněz a známek.................č. 27 až 45
XI. § 147 až 148 - Neodvedení, zkrácení daně a jiných plateb ............. č. 46 až 64
XII. § 149-Nekalá soutěž ............................................................................č.65 až 66
XIII. § 150 - Porušování práv k ochranné známce ................................................č. 67
XIV. § 152 - Porušování autorského práva ................................................ č. 68 až 73

PŘEHLED JUDIKATURY
Trestné činy hospodářské

Přehledy judikatury z trestní oblasti připravuje redakční rada ve složení: 
předseda: JUDr. Pavel Kučera, místopředseda Ncjvyššího soudu, 
členové: JUDr. Antonín Draštík, JUDr. Karel Hasch, JUDr. Stanislav Rizman.

Publikace číslo 24040

Vydalo ASPI, a. s.
U Nákladového nádraží 6, 130 00 Praha 3

Odpovědný redaktor: Václav Fiala
Redaktorka: Magdaléna Čermáková
Sazba a tisk SIRIFA®, s. r. o.
Jinonická 80, 150 00 Praha 5

Cena 350 Kč
Ústřední knihovna 

právnické fakulty MU 
Brno


